Дума городского округа

муниципального образования

«город Саянск»

VII созыв

РЕШЕНИЕ

	От
	21.11.2019
	№
	71-67-19-52

	(

	(

	г.Саянск

	(
	(
	(
	 О налоге на имущество физических лиц
	(

В целях исполнения полномочий представительных органов местного самоуправления в соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», главой 32 части второй Налогового кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьей 21 Устава муниципального образования «город Саянск», Дума городского округа муниципального образования «город Саянск» VII созыва

РЕШИЛА:

1. Установить на территории муниципального образования «город Саянск» налог на имущество физических лиц.
2. Установить, что налоговая база по налогу на имущество физических лиц определяется исходя из кадастровой стоимости объекта налогообложения.

3. Установить следующие налоговые ставки по налогу на имущество физических лиц:
	Вид объекта недвижимости
	Ставка налога

	Жилой дом, часть жилого дома, квартира, часть квартиры, комната
	0,3 процента

	Объект незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением такого объекта является жилой дом
	0,3 процента

	Единый недвижимый комплекс, в состав которого входит хотя бы один жилой дом
	0,3 процента

	Гараж и машино-место
	0,3 процента

	Хозяйственное  строение или сооружение, площадь  которого не превышает 50 квадратных метров и которое расположено на земельном участке, предоставленном для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства
	0,3 процента

	Объект налогообложения, включенный в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, в отношении объекта налогообложения предусмотренного абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации
	1 процент

	Объект налогообложения, кадастровая стоимость которого превышает 300 миллионов рублей
	1 процент

	Прочие объекты налогообложения
	0,5 процента

4. Установить дополнительные льготы, которые не предусмотрены статьей 407 Налогового Кодекса Российской Федерации. Лица, указанные ниже, имеют  право на освобождение от налога   на имущество физических лиц в полном объеме в отношении всех объектов подлежащих налогообложению:

1) несовершеннолетние дети, находящиеся под опекой или попечительством. Льгота предоставляется на основании документа об установлении опеки или попечительства, свидетельства о рождении или паспорта ребенка;

2) многодетные семьи, обладающие правом на получение мер социальной поддержки в соответствии с Законом Иркутской области от 23.10.2006 N 63-оз «О социальной поддержке в Иркутской области семей, имеющих детей». Льгота предоставляется на основании справки о выплате социального пособия либо справки о получении денежной компенсации на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, выдаваемой органами социальной зашиты населения, а также справки о составе семьи;

3) одинокие матери,  обладающие правом на получение мер социальной поддержки в соответствии с Законом Иркутской области от 17.12.2008 № 130-оз «О пособии на ребенка в Иркутской области» и их несовершеннолетние дети. Льгота предоставляется на основании документов: справки о выплате пособия на детей (ребенка), выдаваемой органами социальной защиты населения,  справки о составе семьи, свидетельства о рождении детей (ребенка) или паспорта детей (ребенка);

4) одинокие отцы, обладающие правом на получение меры социальной поддержки в соответствии с Законом Иркутской области от 17.12.2008 № 130-оз «О пособии на ребенка в Иркутской области» и их несовершеннолетние дети. Льгота предоставляется на основании документов: справки о выплате пособия на детей (ребенка), выдаваемой органами социальной защиты населения,  справки о составе семьи, свидетельства о рождении детей (ребенка) или паспорта детей (ребенка), решения суда о лишении (ограничении) родительских прав матери детей (ребенка) или решения суда об определении места жительства детей (ребенка) с отцом.
Вышеуказанные льготы предоставляются в размере подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога в отношении объекта налогообложения, находящегося в собственности налогоплательщика и не используемого налогоплательщиком в предпринимательской деятельности.
Налоговая льгота не предоставляется в отношении объектов налогообложения, указанных в подпункте 2 пункта 2 статьи 406 Налогового Кодекса Российской Федерации, за исключением гаражей и машино-мест, расположенных в таких объектах налогообложения.
5. Признать утратившими силу:

-решение Думы  городского округа муниципального образования «город Саянск» от 17.11.2016 № 61-67-16-52 «О налоге на имущество физических лиц» (опубликовано в газете «Саянские зори», вкладыш «Официальная информация» от 24.11.2016 № 46 страница 19);

-решение Думы  городского округа муниципального образования «город Саянск» от 30.10.2017 № 71-67-17-15 «О внесении изменений в решение Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» от 17.11.2016 № 61-67-16-52 «О налоге на имущество физических лиц» (опубликовано в газете «Саянские зори», вкладыш «Официальная информация» от 02.11.2017 № 46 страница 3);
-решение Думы  городского округа муниципального образования «город Саянск» от 23.11.2017 № 71-67-17-20 «О внесении изменений в решение Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» от 17.11.2016 № 61-67-16-52 «О налоге на имущество физических лиц» (опубликовано в газете «Саянские зори», вкладыш «Официальная информация» от 30.11.2017 № 47 страница 24);
 -решение Думы  городского округа муниципального образования «город Саянск» от 29.11.2018 № 71-67-18-60 «О внесении изменений в решение Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» от 17.11.2016 № 61-67-16-52 «О налоге на имущество физических лиц» (опубликовано в газете «Саянские зори», вкладыш «Официальная информация» от 06.12.2018 № 48 страница 27 ).

6. Настоящее решение опубликовать на «Официальном интернет-портале правовой информации городского округа муниципального образования «город Саянск» (http://sayansk-pravo.ru),  в газете «Саянские зори» и разместить на официальном сайте Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://www.dumasayansk.ru.

7. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2020 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования и не ранее 1-го числа очередного налогового периода.

Председатель Думы городского округа
Мэр городского округа

муниципального образования
муниципального   образования
«город Саянск»
«город Саянск»

_______________Ю.С.Перков

           ____________О.В.Боровский
исп. Мамарина О.А.
тел. 5-66-85